Соглашение о сотрудничестве

МБУК «Централизованная библиотечная система» и

МБДОУ «Детский сад №2 «Сибирячок»

г. Лесосибирск                                                                       «02» сентября 2024 г.

Муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Централизованная

библиотечная система», именуемый в дальнейшем «Библиотека», в лице

директора Лысянниковой Евгении Викторовны, действующего   на   основании

Приказа, с одной стороны и Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад №2 «Сибирячок» города

Лесосибирска» именуемый в дальнейшем «Детский сад», в лице заведующего

Петровой Анны Борисовны, действующего на основании Устава, с другой

стороны, заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве, направленного на

дополнение и расширение содержания образовательной программы

дошкольного образования.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество

Библиотеки и Детского сада, в рамках проекта Центра дошкольного образования

КИРО «Воспитание маленького человека большой страны», в направлении

«Музей Енисейской Сибири –детям», посвященный 90-летию со дня

образования Красноярского края) по реализации проектов (далее – Проект):

Проект «Народы дружат книгами», по направлению: «Семья народов

Красноярского края. Мой многонациональный край».

Цель Проекта: стимулирование познавательного интереса у детей старшего

дошкольного возраста к изучению культуры, быта и традиций национальностей

Красноярского края, через детскую литературу.

Задачи Проекта:

1. заинтересовать всех участников образовательного процесса, по

реализации проекта;

2. создать мобильную библиотеку «Народы дружат книгами» с детской

литературой по краеведению;

3. изучить с детьми старшего дошкольного возраста культуру, быт,

традиции разных национальностей, через литературное достояние

народов Красноярского края;

4. закрепить знания детей о национальностях (русские, узбеки, татары,

народы Севера), через различные формы работы с детьми других групп

детского сада;

5. организовать и провести итоговое мероприятие «Народы дружат

книгами», основанное на детской литературе Красноярского края.

Проект «Сибирь - территория отважных профессий», по направлению:

«Люди отважных профессий. Производства Красноярского края».

Цель Проекта: формирование у дошкольников представлений о труде

людей отважных профессий, связанных со спецификой родного края, средствами

макетирования.

Задачи Проекта:

1. познакомить детей с промышленными предприятиями города

Лесосибирска и близлежащих населенных пунктов, их историей и

сферой деятельности;

2. дать представление о понятии «отважные профессии»;

3. развивать интерес к работе людей промышленных предприятий родного

города, чьи профессии относятся к категории «отважных»;

4. высказывать отношение к труду людей, связанным с риском,

опасностью, смелостью, отвагой, и результатам их труда.

1.2. Сотрудничество заключается в:

- планировании, организации и проведении тематических мероприятий для

воспитанников Детского сада в рамках реализации Проектов;

- организации выставок художественной и научной литературы согласно

тем Проектов для воспитанников Детского сада и их родителей;

- обмене информацией, в том числе материалами и документами,

относящейся к данному Проекту;

- внесение предложений по вопросам, имеющим отношение к предмету

настоящего Соглашения.

1.3. Сотрудничество осуществляется в соответствии с разработанным

планом совместных мероприятий, утвержденным обеими сторонами.

2. Обязанности сторон

2.1. «Библиотека»:

- обеспечивает отбор тематического материала и литературы, выбор формы

проведения и приемов активизации воспитанников и их родителей в

соответствии с их возрастными и психологическими особенностями;

- обеспечивает обслуживание опытными сотрудниками библиотечной

системы;

- осуществляет «обратную связь» с детским садом через обсуждение

результативности встреч с педагогами детского сада и самими воспитанниками.

2.2. «Детский сад»:

- обеспечивает воспитательно-образовательную деятельность в

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного

стандарта дошкольного образования, федеральной образовательной программой

дошкольного образования;

- предоставляет Библиотеке помещение для проведения выездных выставок

и иных выездных мероприятий с воспитанниками детского сада, их родителями

и сотрудниками.

- обеспечивает чистоту и сохранность взятой в Библиотеке литературы.

3. Срок действия Соглашения

3.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими

сторонами и может быть     продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.

3.2 Изменения, дополнения к Соглашению оформляются в виде

дополнения к нему.

3.3 О решении продлить, расторгнуть Соглашение стороны обязаны

письменно уведомить друг друга не позднее, чем за три месяца до окончания

срока действия договора.
3.4. Срок действия Соглашения с «02» сентября 2024 года по «02» сентября

2025 года.
3.5.   Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон

План совместной работы на

 творческий сезон 2024/2025г.

№

п/п

Мероприятия Дата проведения

1. «Речной порт. История и современность.» октябрь

2. Всероссийский День Чтения (читаем

книги писателей Красноярского края).

октябрь

3. Народных сказок хоровод: русские. ноябрь

4. Виртуальная экскурсия «Горевский

горно-обогатительный комбинат:

История и современность.

ноябрь

5. Народных сказок хоровод: татарские. декабрь

6. Народных сказок хоровод: узбекские. декабрь

7. Викторина «Знатоки народных сказок». январь

8. «Путешествие по железной дороге». февраль